Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°62/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 28/02/2025

ASSUNTO: Documento Orientador Expansão Noturno

INTERESSADOS:
Equipes Gestoras das Unidades Escolares e Professores Mediadores,
Pontos Focais da Expansão Noturno

Prezados (as),

Com o objetivo de apoiar a organização da Diretoria de Ensino e subsidiar o trabalho do Professor
Mediador, do Diretor Escolar/Diretor de Escola e do Coordenador de Gestão Pedagógica nas
aulas do Ensino Médio Noturno, informamos que está disponível, no link - Documento Orientador
– Expansão Noturno O material serve como referência para todos os profissionais envolvidos no
atendimento aos estudantes do período noturno.

COPED/ DECEGEP
Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/file/d/1AGX9B3c-WABBpAcvS92EHnyces0cihJN/view